
 
Determina n. 116/2018 

 

SERVIZIO DI FONIA FISSA E ANNESSO SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 

APPARECCHIATURE ELETTRONICHE. ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP TF5 E SGM. ACQUISTO 

APPARECCHIATURE TELEFONICHE ATTUALMENTE IN USO. IMPEGNO DI SPESA DI € 8.540,00 IVA 

COMPRESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.     

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

- con determina n. 104/2017 del 30 novembre 2017, previa decisione del Consiglio del 30 novembre 

2017, è stato esteso fino al 30 novembre p.v. il contratto relativo al servizio di connettività dati e fonia 

fissa con la società FASTWEB S.p.A., in adesione alla convenzione SCR-Piemonte 2015; 

- relativamente al solo servizio di connettività dati, previa decisione del Consiglio del 12 luglio 2018, in 

data 17 settembre u.s. è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Piemonte e l’Autorità 

per la cooperazione in iniziative di potenziamento della società dell'informazione al fine di garantire 

all’Autorità l’accesso alla rete RUPAR Piemonte; 

- nasce pertanto l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio relativo alla telefonia fissa, in 

scadenza come sopra indicato al 30 novembre 2018; 

- a tal fine gli Uffici hanno provveduto a verificare la disponibilità dei servizi di telefonia fissa nell’ambito 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione di CONSIP S.p.a. e della centrale di committenza regionale 

SCR- Piemonte S.p.a.; 

Atteso che: 

- dal 3 ottobre 2018 è attiva la Convenzione CONSIP Telefonia fissa 5, di seguito Consip TF5, che 

prevede quale oggetto la fornitura dei seguenti servizi di telefonia:  

a) fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia fissa;  

b) servizi di telefonia fissa, di base e avanzati; 

c) servizio di telefonia IP (ToIP);  

d) servizi di Rete Intelligente fissa, compresi i servizi di Rete Virtuale Privata, di Addebito 

 al Chiamato, Ripartito, Numero Personale e Numero Unico;  

e) servizi di fatturazione e rendicontazione, servizi di collaudo, assistenza e 

 manutenzione; 

- il Consiglio, con decisione del 22 novembre 2018, ha condiviso la proposta degli Uffici di acquisire il 

servizio di telefonia e annesso traffico telefonico procedendo all’adesione alla convenzione Consip 

“TF5”, approvando la relativa spesa massima annua di € 3.740,40, oltre IVA; 

- la Convenzione citata è stata affidata alla Fastweb S.p.A. e i singoli contratti attuativi hanno durata 

pari alla durata della Convenzione, 36 mesi, estendibili per ulteriori 12 mesi; 

- il Consiglio ha altresì condiviso la proposta di riscatto da Fastweb S.p.A. delle apparecchiature 

telefoniche in uso per una spesa una tantum per l’Autorità di € 7.000,00, oltre IVA, come da offerta in 

data 14 novembre 2018, ns. prot. 9762/2018 in pari data; 

-  in relazione alle apparecchiature soprindicate, occorre altresì acquisire il servizio di gestione e 

manutenzione ed a tal fine è stato condivisa dal Consiglio nella seduta sopraindicata la proposta di 

adesione mediante Convenzione “Consip SGM servizi di gestione e manutenzione postazioni IP”, per 

un corrispettivo annuo pari a € 25.080,00 oltre IVA; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 



 
- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante il regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nelle parti 

tuttora applicabili;  

- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. 

Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.”; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 

degli uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017; 

Ritenuto di procedere a: 

-  all’acquisizione del servizio di fonia fissa per 36 mesi, mediante adesione alla Convenzione Consip 

“TF5”, per un corrispettivo annuo di € 3.740,40, oltre IVA, pari per 36 mesi a € 11.221,20 (€ 13.689,87 

IVA compresa) dalla Fastweb S.P.A.; 

- all’acquisizione del servizio di gestione e manutenzione mediante Convenzione “Consip SGM servizi 

di gestione e manutenzione postazioni IP”, per un corrispettivo annuo pari a € 25.080,00 oltre IVA pari 

per 36 mesi a € 75.240,00 (€ 91.792,80 IVA compresa) dalla Fastweb S.P.A., in qualità di mandataria 

del R.T.I. Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A.; 

- all’acquisto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), delle 

apparecchiature telefoniche attualmente in uso per una spesa di € 7.000,00, oltre IVA, € 8.540,00 IVA 

compresa dalla Fastweb S.P.A.; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere a: 

-  all’acquisizione del servizio di fonia fissa per 36 mesi, mediante adesione alla Convenzione Consip 

“TF5”, per un corrispettivo annuo di € 3.740,40, oltre IVA, pari per 36 mesi a € 11.221,20 (€ 13.689,87 

IVA compresa) dalla Fastweb S.P.A. (CIG 770814634E); 

- all’acquisizione del servizio di gestione e manutenzione mediante Convenzione “Consip SGM servizi 

di gestione e manutenzione postazioni IP”, per un corrispettivo annuo pari a € 25.080,00 oltre IVA pari 

per 36 mesi a € 75.240,00 (€ 91.792,80 IVA compresa) dalla Fastweb S.P.A., in qualità di mandataria 

del R.T.I. Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A.  (CIG 7708169648); 

- all’acquisto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), delle apparecchiature 

telefoniche in uso per una spesa di € 7.000,00, oltre IVA, € 8.540,00 IVA compresa dalla Fastweb S.P.A 

(CIG Z2C25F56E8); 

2. di impegnare la spesa di 8.540,00 (IVA compresa) relativa all’annualità 2018 al Titolo I, categoria 2, 

capitolo 601, denominato “ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO- 



 
 

 

3. SCIENTIFICHE. SOFTWARE, LICENZE D'USO - PUBBLICAZIONI” del Bilancio di previsione 2018, a 

favore della società FASTWEB S.P.A. (CIG Z2C25F56E8); 

4. di dare atto che la spesa annua per gli esercizi 2019, 2020, 2021 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, 

comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità nel seguente 

modo: 

- € 4.563,29 (IVA compresa) al Titolo I, categoria 2, capitolo 408, denominato “SPESE 

TELEFONICHE, TELEGRAFICHE, POSTALI E GENERALI D'AMMINISTRAZIONE” a favore della 

società FASTWEB S.P.A. (CIG 770814634E); 

- € 30.597,60 (IVA compresa) al Titolo I, categoria 2, capitolo 413, “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESI 

DA TERZI” del Bilancio di previsione 2018, a favore della società FASTWEB S.P.A. in qualità di 

mandataria del R.T.I. Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A.  (CIG 7708169648); 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 28/11/2018 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

                                    

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


